Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Alagoas
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Educação a Distância

NOTA INFORMATIVA

A Diretoria de Educação a Distância do Instituto Federal de Alagoas comunica aos
candidatos classificados para as vagas ofertadas no  EDITAL No 16/2019/PROEN-
IFAL – VESTIBULAR 2019.2 para ingresso de alunos nos CURSOS SUPERIORES
DE  GRADUAÇÃO  A DISTÂNCIA,  para  os  Polos  Maceió,  Maragogi,  Arapiraca,
Cajueiro, Palmeira dos Índios, Penedo, Piranhas, Santana do Ipanema e São José
da Laje, que deverão  comparecer ao Polo para o qual prestaram o exame, para
efetivar sua MATRÍCULA OBRIGATÓRIA, no período de 09 a 13 de dezembro de
2019, portando a documentação relacionada no Anexo II do referido Edital.

Informamos  também  que  as  aulas  dos  cursos  de  Licenciatura  em
Letras/Português e Licenciatura em Ciências Biológicas iniciarão no dia 14 de
março de 2020.

Comunicamos, porém, que as aulas do Curso de Bacharelado em Administração
Pública somente deverão iniciar no mês de agosto de 2020,  uma vez que a
Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  –  CAPES
suspendeu, temporariamente, a oferta do curso, por intermédio do Ofício Circular nº
43/2019 – CPCF/CGPC/DED/CAPES, de 27 de novembro de 2019.

Nesse  sentido,  colocamo-nos  à  disposição  de  todos  para  quaisquer
esclarecimentos.

Maceió, 05 de dezembro de 2019

Atenciosamente.

Sérgio Teixeira Costa
Diretor de Educação a Distância

Rua Mizael Domingues, 75 (esquina com Rua Barão de Atalaia)
Centro – Maceió – CEP 57020-600 – www.ifal.edu.br